
VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY SPOLEČNOSTI DATRIA s.r.o.  
 

1. ZÁKLADNÍ UJEDNÁNÍ 
 
1.1. Tyto všeobecné podmínky (dále jen „VOP“) jsou nedílnou součástí všech závazkových vztahů, 

obchodního styku a smluv (dále jen jako „smlouva“ nebo „smlouvy“), jejichž předmětem je 
dodávka technologických celků plastikářských technologií, dalších strojírenských technologií, 
a/nebo montáž zařízení/technologií nebo jejich částí, které uzavře na straně prodávajícího 
nebo zhotovitele společnost DATRIA s.r.o., IČ: 04261763, se sídlem Dašická 1185, 537 01 
Chrudim, zapsaná v OR vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové pod sp. zn. C 35506, 
(dále jen „DATRIA“ či „Prodávající“) a na straně druhé je kupující nebo objednatel (dále jen 
„Kupující“), a tyto podmínky se použijí, nebude-li v uzavírané smlouvě uvedeno jinak. V 
případě, že na straně Kupující je spotřebitel, použijí se pouze ta ustanovení podmínek, která 
neodporují ustanovením občanského zákoníku určeným na ochranu spotřebitele.  

 
1.2.   Prodávající je oprávněn tyto podmínky ve smyslu § 1822 NOZ měnit písemnou formou. 
 
1.3.   Ustanovení smlouvy, které se budou od podmínek odchylovat, mají přednost. 
 
1.4.   V těchto podmínkách a v ujednáních smlouvy mají následující pojmy význam zde uvedený: 
 

 smlouva - znamená objednávku Kupujícího učiněnou v písemné formě a doručenou 
Prodávajícímu (postačí emailem bez zaručeného elektronického podpisu, bude-li z obsahu 
emailu zřejmé, kdo ji činí a za koho), akceptovanou písemně Prodávajícím (postačí emailem bez 
zaručeného elektronického podpisu, bude-li z obsahu emailu zřejmé, kdo ji činí a za koho), 
anebo nabídku Prodávajícího učiněnou v písemné formě a doručenou Kupujícímu (postačí 
emailem bez zaručeného elektronického podpisu, bude-li z obsahu emailu zřejmé, kdo ji činí a 
za koho), akceptovanou písemně Kupujícím (postačí emailem bez zaručeného elektronického 
podpisu, bude-li z obsahu emailu zřejmé, kdo ji činí a za koho), ve které (objednávce anebo 
nabídce) bude uvedena alespoň specifikace Prodávajícího a Kupujícího, dále ujednání ohledně 
dodání a případně také montáži zařízení či jeho části včetně uvedení ceny dodání a případně 
také montáže zařízení či jeho části bez DPH, termín a místo plnění, a všechny přílohy.  

 cena - znamená ve smlouvě ujednanou cenu za prodej zařízení a je-li ve smlouvě dohodnut 
závazek Prodávajícího provést také montáž zařízení, tak také cenu za jeho montáž. V ceně není 
započítána cena přepravy zařízení ze závodu výrobce zařízení do místa plnění ani náklady 
vyúčtované výrobcem zařízení Prodávajícímu za balné a ani clo, když tyto další náklady 
(přeprava, balné a clo) budou Prodávajícím Kupujícímu vyúčtovány dle skutečnosti; 

 písemně - znamená zaznamenání informací trvalou, přenosnou formou v dokumentu, který bude 
oběma stranami podepsán, nebo jejich zaslání doporučeným dopisem, nebo emailem se 
zaručeným elektronickým podpisem nebo bez zaručeného elektronického podpisu, bude-li z 
obsahu emailu zřejmé, kdo ho činí a za koho;  

 zařízení - znamená všechny zařízení, součástky, materiály dodávaných Prodávajícím 
Kupujícímu podle smlouvy;  

 montáž - znamená instalaci zařízení dodaných Prodávajícím Kupujícímu podle smlouvy v místě 
určeném Kupujícím a uvedení zařízení do provozu;  

 uvedení zařízení do provozu - znamená ověření bezvadné funkčnosti zařízení po jeho montáži; 



  termín plnění - znamená den, kdy dojde dle smlouvy nejpozději k dodání zařízení a je-li ve 
smlouvě dohodnuta montáž zařízení, tak den, kdy dojde k dokončení montáže zařízení a 
uvedení zařízení do provozu;  

 místo plnění - znamená místo dodání zařízení anebo místo provedení montáže zařízení 
uvedené ve smlouvě; 
 

1.5. Potvrzení objednávky má kupující za povinnost zkontrolovat správnost potvrzení objednávky 
neprodleně po obdržení. Zjistí-li nesoulad mezi potvrzením a objednávkou případně nechce-li 
Prodávající akceptovat některé z uvedených podmínek, které jsou uvedené v potvrzení 
objednávky, Kupující má právo nejdéle do 3 pracovních dní takové potvrzení objednávky 
písemnou formou odmítnout. Pakliže nedojde k takovému odmítnutí v uvedené lhůtě, je bráno, 
že potvrzená objednávka se stává platnou a závaznou pro obě strany a Smlouva se stala 
uzavřenou. 
 

1.6.  Všechny zaslané cenové nabídky jsou nezávazné a závaznými se stávají až po objednáním ze 
strany Kupujícího a zároveň potvrzením takové objednávky ze strany Prodávajícího nebo 
oboustranným podepsáním smlouvy.   
 

1.7.  Uzavřením smlouvy mezi Kupujícím a Prodávajícím či zasláním objednávky Kupujícím  
Prodávajícímu, zároveň Kupující souhlasí s tímto zněním VOP a tyto VOP se stávají pro 
Kupujícího závazné. Platné znění VOP je k dispozici na www.datria.cz/ke-stazeni  . 

 

2. TECHNICKÁ DOKUMENTACE ZAŘÍZENÍ, SCHÉMATA MONTÁŽE 
 
2.1. Technická dokumentace zařízení je ve vlastnictví Prodávajícího, která ji předložila a nesmí být 

použita druhou stranou k jinému účelu než k splnění smlouvy. Bude-li toto ustanovení 
Kupujícím porušeno, má druhá strana právo požadovat smluvní pokutu ve výši 40% z ceny 
uvedené ve smlouvě. Pokud nedojde k uzavření smlouvy, anebo po splnění smlouvy, je 
Kupující, který technickou dokumentaci obdržel, povinný ji vrátit druhé straně. 

 
2.2. Kupující je povinen poskytnout Prodávajícímu v dostatečném předstihu před termínem plnění 

potřebnou součinnost spočívající v předání technické dokumentace zařízení a  
v předání schématu montáže apod., tak, aby byl Prodávající schopen zařízení v termínu 
plnění Kupujícímu dodat, a to včetně montáže a uvedení zařízení do provozu, bylo-li to ve 
smlouvě ujednáno. 

 
2.3. Pakliže dodávka zařízení obsahuje Software Prodávajícího, je tento software včetně 

zdrojového kódu ve výlučném vlastnictví Prodávajícího a Kupující může tento software 
používat pouze v souladu s užíváním dodaného zařízení, které je předmětem uzavřené 
smlouvy. Kupující nesmí tento software jakkoliv dále šířit, upravovat a ani kopírovat. 

 
 

3. POSKYTNUTÍ SOUČINNOSTI KUPUJÍCÍM 
 
3.1. Kupující je povinen poskytnout Prodávajícímu veškerou nutnou součinnost k dodání zařízení 

do místa plnění, k jeho montáži a k uvedení zařízení do provozu, spočívající zejména v 
povinnosti převzít od Prodávajícího anebo přepravce zařízení, zkontrolovat při jeho převzetí 
jeho bezvadnost a nepoškození, umožnit Prodávajícímu montáž zařízení a uvedení zařízení 
do provozu a poskytnout mu za tím účelem zdarma odpovídající množství zkušebního 



materiálu a dále poskytnout zdarma možnost odběru elektrické energie, stlačeného vzduchu a 
procesní vody v místě plnění. 

 
3.2. Kupující je povinen zajistit, že budou v místě plnění splněny podmínky potřebné pro montáž a 

uvedení zařízení do provozu, zejména včas zajistit stavební a technickou připravenost a 
poskytnout součinnost pro dodání a montáž zařízení včetně likvidace použitých obalů a 
odpadů vzniklých při montáži. 

 
3.3. Kupující je povinen zajistit místo plnění tak, aby pracovníci Prodávajícího byli schopni zahájit 

montáž zařízení a práci tak, aby stihli termín plnění, zejména je povinen zajistit, aby mohli 
pracovat v normální pracovní době v pracovní dny nejméně od 07:00 hod do 17:00 hod. 

 
3.4. Kupující je povinen písemně informovat v dostatečném předstihu před započetím montáže 

zařízení Prodávajícího o bezpečnostních předpisech, platných v místě plnění. 
 
3.5. Kupující je povinen zajistit, aby pracovníci Prodávajícího měli přístup k hygienickým zařízením, 

tedy k WC a umyvadlu s teplou vodou. 
 
3.6. Kupující je povinen umožnit Prodávajícímu zdarma uskladnit zařízení a nástroje pracovníků 

Prodávajícího nutné k montáži zařízení v místě plnění v uzamykatelném prostoru zajišťujícím 
ochranu zařízení a nástrojů na dobu, než dojde k dokončení montáže zařízení a uvedení 
zařízení do provozu. 

 
3.7. V případě, že Kupující neposkytne Prodávajícímu nebo jeho pracovníkům součinnost 

uvedenou v podmínkách anebo ve smlouvě pro dodání zařízení, pro jeho montáž nebo pro 
uvedení zařízení do provozu, prodlužuje se termín plnění o dobu neposkytnutí součinnosti 
prodlouženou o 5. dnů, a to i opakovaně. Zároveň, pokud je to možné, je Prodávající oprávněn 
splnit součinnost, kterou má dle smlouvy anebo podmínek plnit Kupující, prostřednictvím třetí 
osoby anebo sebe, ovšem na náklady Kupujícího, které Prodávající zahrne do ve smlouvě 
sjednané ceny. O to se cena ve smlouvě navýší. 

 
3.8. Kupující je povinen nahradit Prodávajícímu náklady, které Prodávajícímu vznikly v důsledku 

neposkytnutí součinnost ze strany Kupujícího. 
 
3.9. Odmítne-li Kupující zařízení od Prodávajícího anebo přepravce převzít, je povinen uhradit 

veškeré náklady s tím spojené, zejména přepravu zařízení z místa plnění, jeho vyložení, 
uskladnění a naložení a jeho následnou přepravu do místa plnění. 

 
3.10. Jestliže dodání zařízení anebo montáži zařízení anebo uvedení zařízení do provozu brání 

jakékoliv pochybení anebo nesoučinnost Kupujícího, je Prodávající oprávněn písemně vyzvat 
Kupujícího ke splnění jeho povinnosti v přiměřené době a nevyhoví-li Kupující výzvě, je 
Prodávající oprávněn od smlouvy odstoupit, a to i částečně. Kupující je potom povinen uhradit 
Kupujícímu všechny ztráty, které utrpěl kvůli pochybení Kupujícího, zejména uhradit náhradu 
škody a ušlého zisku. 

 

4. UVEDENÍ A PŘEVZETÍ ZAŘÍZENÍ DO PROVOZU 
 
4.1. Pokud strany dojednají ve smlouvě montáž zařízení, je montáž zařízení dokončena úspěšným 

uvedením zařízení do provozu. Není-li montáž zařízení součástí plnění Prodávajícího dle 



smlouvy, platí, že závazek Prodávajícího ze smlouvy je splněn okamžikem předání zařízení 
Kupujícímu, je-li předáváno přímo Prodávajícím anebo v případě přepravy zařízení 
přepravcem, jeho předáním prvnímu přepravci. 

 
4.2.  Nepřevezme-li Kupující předmět smlouvy o déle než 14 dní od oznámení o konečném 

zhotovení a připravenosti k převzetí  předmětu smlouvy, je Kupující povinen zaplatit 
Prodávajícímu smluvní pokutu za každý další den prodlení převzetí 0,05% z celkové ceny 
předmětu smlouvy.  

 
4.3. Prodávající je povinen uvědomit telefonicky Kupujícího (nebo jím pověřeného pracovníka 

uvedeného ve smlouvě) o termínu uvedení zařízení do provozu alespoň 1 den předem. 
Bezprostředně po úspěšném uvedení zařízení do provozu je Kupující (nebo jím pověřený 
pracovník uvedený ve smlouvě) povinen podepsat protokol o úspěšném uvedení zařízení do 
provozu a o převzetí zařízení a neučiní-li tak platí, že zařízení od Prodávajícího převzal. 

 
4.4. Uvedení zařízení do provozu bude provedeno v pracovní době uvedené v čl. 3. odst. 3 

podmínek. 
 
4.5. Jestliže uvedení zařízení do provozu neproběhne úspěšně, provede Prodávající bez prodlení 

nápravu nedostatků. Toto se neuplatní, když nedostatek byl nevýznamný. 
 
4.6. Malé nedostatky, které nemají vliv na funkčnost zařízení, nebudou pro převzetí zařízení 

překážkou. 
 
4.7. Kupující není oprávněn používat zařízení, ani žádnou jeho část, před jeho převzetím. Pokud 

tak Kupující učiní bez písemného souhlasu Prodávajícího, platí, že Kupující zařízení k 
okamžiku započetí jeho užívání převzal. 

 
4.8. Jakmile je zařízení převzato v souladu se smlouvu nebo podmínkami, začíná ode dne 

následujícím po převzetí zařízení plynout záruční doba na zařízení. Není-li ve smlouvě nebo v 
podmínkách ujednáno jinak, Kupující na písemné požádání Prodávajícího vydá osvědčení 
uvádějící, kdy bylo zařízení převzato. 

 
4.9. Kupující potvrdí dodání a převzetí předmětu smlouvy v předávacím protokolu, nebo podpisem 

dodacího listu, kde bude případně uveden soupis podstatných či nepodstatných vad předmětu 
smlouvy.    

 
4.10. V případě, že se vyskytnout v průběhu realizace předmětu smlouvy vícepráce a další 

dodatečné náklady, které nebyly před započetím realizace patrné, oznámí tuto skutečnost 
Prodávající Kupujícímu neprodlené písemnou formou s návrhem ceny a termínu. Provedení 
těchto víceprací či nákladů zašle Prodávající k odsouhlasení Kupujícímu a to ještě před 
započetím jejich zhotovení.   

 

5. PRODLENÍ PRODÁVAJÍCÍHO 
 
5.1. Jestliže Prodávající zjistí, že nebude schopen dodržet termín plnění uvedený ve smlouvě, je 

povinen bez prodlení o tom písemně informovat Kupujícího, přičemž uvede důvody prodlení a 
Prodávajícím předpokládaný nový termín plnění. 

 



5.2. Prodávající je oprávněn prodloužit jednostranně termín plnění o přiměřenou dobu, pokud 
původní termín plnění není schopen splnit z důvodu: 

 
a) vyšší moci, a/nebo 
 
b) pochybení Kupujícího nebo neposkytnutí součinnosti Kupujícím dle smlouvy 

a/nebo podmínek, a/nebo 
 
c) nedodržení termínu dodání zařízení či jejich dílů ze strany dodavatele Prodávajícího. 
 
5.3. V případě nedodržení termínu plnění ze strany Prodávajícího, je Prodávající povinen uhradit 

Kupujícímu smluvní pokutu ve výši 0,05% denně z ceny sjednané ve smlouvě, nejvýše však ve 
výši 5% z ceny sjednané ve smlouvě. To neplatí, došlo-li k prodlení s termínem plnění v 
důsledku některého z důvodu uvedeného v předchozím odstavci. Došlo-li k prodlení s 
termínem plnění v důsledku některého z důvodu uvedeného v předchozím odstavci, 
neodpovídá Prodávající za škodu vzniklou v důsledku nesplnění termínu plnění Kupujícímu, 
Kupující se práva na náhradu škody z tohoto důvodu vzdává. 

 
6. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU NA ZAŘÍZENÍ 

 
6.1. Prodávající odpovídá za škodu na zařízení, ke které dojde před přechodem nebezpečí škody 

na Kupujícího a ke které dojde v důsledku porušení některé povinnosti Prodávajícího dle 
smlouvy anebo podmínek. Nebezpečí škody na zařízení přechází na Kupujícího předáním 
zařízení prvnímu přepravci, aniž by muselo jít o prvního přepravce pro přepravu zařízení do 
místa plnění dle ustanovení § 2123 občanského zákoníku. Při dodání zařízení bez jeho 
předání přepravci, přechází nebezpečí škody na zboží na Kupujícího v okamžiku, kdy bylo 
zařízení převzato Kupujícím nebo osobou (případně třetí stranou) jím pověřenou. 

 
6.2. Prodávající bude odpovědný za škodu na majetku Kupujícího, ke které dojde před převzetím 

zařízení, jen tehdy, když se prokáže, že takováto škoda byla způsobena porušením některé 
povinnosti prodávajícího uvedené ve smlouvě anebo v podmínkách na straně Prodávajícího, 
nebo někoho, za koho je Prodávající odpovědný v souvislosti s prováděním smlouvy. 
Prodávající však není za žádných okolností odpovědný za ztráty na výrobě, ztráty na zisku, ani 
za žádné jiné následné hospodářské ztráty. Kupující se práva na náhradu škody z tohoto 
důvodu vzdává. 

 

7. ODPOVĚDNOST ZA VADY ZAŘÍZENÍ 
 
7.1. Prodávající poskytuje Kupujícímu záruku na zařízení v délce, kterou poskytuje na zařízení 

dodavatel Prodávajícího a neposkytuje-li dodavatel Prodávajícího na zařízení záruku, 
poskytuje Prodávající na zařízení záruku uvedenou ve smlouvě a není-li uvedena ani ve 
smlouvě, potom v délce 12. měsíců ode dne převzetí zařízení Kupujícím. 

 
7.2.    Záruka se nevztahuje na vady zařízení: 

 způsobené neodborným či neoprávněným zásahem Kupujícího, nebo třetích osob, 

 které vznikly použitím vadného materiálu dodaného Kupujícím, 

 vzniklé chybným používáním, 
  vzniklé běžným opotřebením, 



 vzniklé chybnou údržbou anebo v důsledku nedostatečné údržby, 

  vzniklé nedodržením provozních předpisů, 

 vzniklé v důsledku chybného konstrukčního řešení věci, jejíž se stalo zařízení součástí, 

 vzniklé nadměrným namáháním, 

 vzniklé chemickými a elektrolytickými anebo povětrnostními vlivy,  
 které vznikly bez zavinění Prodávajícího. 

 
7.3. Právo reklamovat vady zařízení nevznikne v případě, že se u zařízení jedná o drobné 

odchylky, které nemají buď vůbec žádný, nebo pouze nepatrný vliv na celkovou funkci 
zařízení. 

 
7.4. Záruka se u zařízení vyžadujících odbornou montáž vztahuje pouze na zařízení instalovaná 

prodávajícím nebo osobami pověřenými Prodávajícím. 
 
7.5. Kupující je povinen reklamovat u prodávajícího písemně zjevné vady zařízení nejpozději do tří 

dnů po převzetí zařízení Kupujícím. Dojde-li při přepravě zařízení k jeho poškození, je 
Kupující povinen reklamaci z důvodu poškození zařízení při přepravě uplatnit ihned při 
převzetí zařízení u přepravce a poškozené zařízení nepřebírat a informovat o tom písemně 
Prodávajícího včetně pořízení a zaslání příslušné fotodokumentace, a to nejpozději do tří dnů. 
Skryté vady zařízení je Kupující povinen reklamovat u prodávajícího nejpozději do tří dnů od 
jejich zjištění. Pozdější reklamace nebudou uznány. 

 
7.6. Reklamaci je nutné uplatnit u Prodávajícího písemně ve lhůtě uvedené v podmínkách a musí 

obsahovat popis vady a jak se projevuje. 
 
7.7. Prodávající je povinen prozkoumat reklamovanou vadu zařízení v místě plnění a Kupující je 

povinen mu to na jeho žádost umožnit. Shledá-li Prodávající reklamaci jako neoprávněnou, je 
Kupující povinen uhradit Prodávajícímu náklady na posouzení reklamované vady ve skutečné 
výši a pokud je Prodávající nevyčíslí, tak ve výši 10.000,- Kč za každý případ. 

 
7.8. Lze-li vadu odstranit, má Kupující vždy výhradně a výlučně právo na její bezplatné odstranění, 

a to bez ohledu na to, zda vada představuje podstatné či nepodstatné porušení smlouvy. Při 
nepodstatném porušení smlouvy má Kupující vždy právo pouze a výhradně na odstranění 
vady opravou. Při podstatném porušení smlouvy v případech, kdy nelze vadu odstranit, má 
Kupující právo na slevu z ceny. Tímto ustanovením se strany odchylují od úpravy v ust. § 
2106 a § 2107 Obč.Z. Prodávající je povinen demontovat zařízení v potřebném rozsahu, a 
zařízení znovu smontovat, jestliže to vyžadují speciální znalosti. Nejsou-li takovéto speciální 
znalosti potřebné, prodávající splní své povinnosti, co se týče odstranění řádně a oprávněně 
reklamované vady, když Kupujícímu dodá řádně opravenou, nebo vyměněnou část zařízení. 

 
8. NEPLNĚNÍ 

 
8.1. Bez ohledu na jiná ustanovení v těchto podmínkách nebo ve smlouvě, je každá strana 

oprávněna přerušit plnění svých závazků ze smlouvy v případě, že bude z okolností zřejmé, že 
druhá strana nebude schopna plnit své závazky ze smlouvy. Strana přerušující plnění smlouvy 
je povinna o tom informovat písemně druhou stranu. 

 
8.2. Pokud se Kupující dostane do prodlení s úhradou splatné pohledávky Prodávajícího, je 

Kupující povinen uhradit Prodávajícímu smluvní pokutu ve výši 0,05% denně z dlužné částky a 



Prodávající je zároveň oprávněn přerušit provádění plnění dle smlouvy. O dobu prodlení 
Kupujícího s úhradou splatné pohledávky Prodávajícího se prodlužuje termín plnění. V 
případě, že Kupující neuhradí splatnou pohledávku Prodávajícího ani do 30. dnů ode dne její 
splatnosti, je Prodávající oprávněn od smlouvy odstoupit, a to i částečně. 

 

9. SPLATNOST CENY, VÝHRADA VLASTNICTVÍ 
 
9.1. Není-li ve smlouvě ujednáno jinak, je cena uvedená ve smlouvě bez DPH. K ceně uvedené ve 

smlouvě bude připočítána cena přepravy zařízení ze závodu výrobce zařízení do místa plnění 
včetně nákladů vyúčtovaných výrobcem zařízení Prodávajícímu za balné a v případě, že 
zařízení podléhá clu, tak bude k ceně uvedené ve smlouvě připočítáno také clo a tato celková 
cena je splatná na základě daňového dokladu vystaveného Prodávajícím a doručeného 
Kupujícím, a to do 14. dnů ode dne doručení daňového dokladu Kupujícímu. Prodávající je 
oprávněn daňový doklad vystavit poté, co předá Kupujícímu zařízení. 

 
9.2. Kupující v souladu s ust. § 26 odst. 3) zák. č. 235/2004 Sb., souhlasí s použitím daňového 

dokladu v elektronické podobě, tedy s jeho vystavením v elektronické podobě a jeho zasláním 
Prodávajícím na email Kupujícího. 

 
9.3. Kupující se stane vlastníkem předmětu smlouvy až okamžikem jeho zaplacení Prodávajícímu 

(výhrada vlastnictví). Do okamžiku, kdy se stane Kupující vlastníkem předmětu smlouvy, je 
Kupující povinen vůči třetím osobám vystupovat jako nevlastník předmětu smlouvy. V případě, 
že Kupující neuhradí cenu v přiměřené době po její splatnosti a Prodávající od smlouvy 
odstoupí, je Kupující povinen předmět smlouvy Prodávajícímu vydat 2. den poté, co jej k tomu 
Prodávající písemně vyzval. Nevyhoví-li Kupující výzvě, zmocňuje tímto Kupující Prodávajícího 
k tomu, aby Prodávající vstoupil do místa plnění a překonal při tom i případné překážky (např. 
odvrtal zámky u dveří v rozsahu nezbytném ke vstupu do místa plnění) a aby na náklady 
Kupujícího zařízení z místa plnění odmontoval a odvezl. Rozdíl v hodnotě zařízení dle smlouvy 
a po provedení jeho demontáže a odvozu uhradí Kupující Prodávajícímu na základě výzvy 
Prodávajícího 

 

10.   VYŠŠÍ MOC  
 

10.1. Pro účely smlouvy se za okolnosti vyšší moci, které mohou mít vliv na sjednaný termín 
dokončení předmětu této smlouvy, považují mimořádné, objektivně neodvratitelné okolnosti, 
znemožňující splnění povinnosti dle této smlouvy, které nastaly po uzavření této smlouvy a 
nemohou být Zhotovitelem odvráceny jako např. živelné pohromy, stávky, válka, mobilizace, 
povstání, opatření v důsledku pandemie COVID-19 nebo jiné nepředvídané a neodvratitelné 
události.  

 
10.2. Smluvní strana, u níž dojde k okolnosti vyšší moci, a bude se chtít na vyšší moc odvolat v 

souvislosti s plněním této smlouvy, je povinna neprodleně písemně doporučeným dopisem 
uvědomit druhou smluvní stranu o vzniku této události, jakož i o jejím ukončení, a to ve lhůtě 
nejpozději 14 kalendářních dnů od vzniku a 14 kalendářních dnů od jejího ukončení. 
Nedodržení této lhůty má za následek zánik práva dovolávat se okolnosti vyšší moci.  

 
10.3. Povinnosti smluvních stran dané touto smlouvou o dílo se po dobu trvání okolnosti vyšší moci 

dočasně přerušují.   
 



10.4. Pokud se plnění této smlouvy o dílo stane nemožné vlivem zásahu vyšší moci, smluvní strany 
se dohodnou na odpovídající změně této smlouvy ve vztahu k předmětu, ceně a době plnění 
díla dodatkem k této smlouvě. Nedojde-li k dohodě, je kterákoliv smluvní strana oprávněna 
jednostranným prohlášením zaslaným doporučeným dopisem druhé smluvní straně odstoupit. 

 

11. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
11.1. Smlouva, tyto podmínky a veškeré vztahy mezi Prodávajícím a Kupujícím, které z nich 

vyplývají, se řídí výlučně českým právem. Vztahy smlouvou a těmito podmínkami neupravené, 
se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

 
11.2. Pokud bude některé ustanovení smlouvy nebo podmínek shledáno neplatným, platí ostatní  
         ujednání podmínek a smlouvy a za neplatnou bude považována pouze ta část, které se důvod  
         neplatnosti týká. Neplatné ustanovení bude nahrazeno novým ustanovením, které bude           
         odpovídat aktuálnímu výkladu právních předpisů, aby smyslu a účelu těchto podmínek a  
         smlouvy bylo dosaženo. 
 
11.3. Smluvní strany se dohodly na změně zákonné úpravy, konkrétně § 1888, odst. 2, věta poslední 

NOZ a sjednávají, že nevysloví-li Prodávající se změnou Kupujícího výslovný souhlas, platí, že 
souhlas nedal. 

 
11.4. Kupující na sebe bere nebezpečí změny okolností. Smluvní strany mezi sebou vylučují 

ustanovení § 2054 odst. 3 NOZ. 
 
11.5. Pro veškeré spory vzniklé ze smlouvy a podmínek a v souvislosti s nimi je místně příslušný ve 

smyslu ust. § 89a občanského soudního řádu okresní nebo krajský soud podle sídla 
Prodávajícího. 

 
 
Tyto podmínky nabývají platnosti a účinnosti dne 01.01.2024 

 
 
 
 

DATRIA s.r.o. 
Mgr. Dalibor Ježek 


